**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Donum orationis in S. Ignatio excellentissimum. Cap. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

ad incrementum virtutum: de quo etiam certas Societati regulas reliquit in libro Exercitorum Spiritualium. Summā obseruabat curā, quidquid ad Christi gratiam, vel tuendam, vel auggendam, quoquo modo pertinere intelligeret. Si quid audiret eorum, que ad iram, vel ad turbidorem aliquem motum incitare homines solent, statim sece colligebat, iungebatque cum Deo: & quid responderet, accuratè meditabatur. Ex quo illud consequebatur, ut neque rationem inconsiderat vila præcurreret, neque non retineret animi tranquillitatem. Quāquam hoc non huiusmodi solum rebus seruauit, sed perpetuum illi in omni sermone fuit, ut nihil temere loqueretur, sed cogitare & prudenter; nullamque planè verbum, nisi consulto ac meditatō proficeret: neque figuris vel amplificationibus viteretur. Constat illum per tringinta & eō amplius annos ante mortem, nec fatuum aut stupidum appellasse quemquam, villoē contumeliosi verbo affecisse. Si quem meritō obiurgaret, sine illa acerbitate id faciebat, & ne verbo quidem mordebat. Neminem etiam cū asperius obiurgaret, vocabat, aut non obediens, aut superbum, aut inertem, aut pigrum: sed quid cuique inesse vitij, rei explicacione often-debat. Superlatius, vt vocant, nominibus vix vtebatur. De alijs nunquam detraxit, detrahentibus nūquam autes patefecit. Quod quām sit in mundo rarum, docet S. Thom: 2.2. q. 73. art. 2. ad 2. *Quia pauci vel nulli sunt, qui non aliquando ex animi levitate aliquid dicant, vnde in aliquo vel leuiter alterius fama minoratur. quia ut dicitur Iacob: 3. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.*

Aliorum virtūtē etiam publica, & quā in ore omnium versarentur, non commemorabat, & de ijs loqui alios non permittebat. Si quid verò alijs excidisset, ipse vel eleuabat, vel excusat factum: aut si id non posset, animum certè & voluntatem. De erratis etiam domesticorum, mirum in eo erat silentium, nihil illi aperiebat, nisi forte vt emendaret, & tunc quidem tam modestè ac mansuetè, tam habitā ratione extimationis eius qui peccauerat, vt si unus fatus esset ad remedium, duos non adhiberet, nudaque culpam proponeret, nullā adhibitā contentionē, aut reprehensione verborum. Semel cum hac sola te ad Confessarium iuit, vt confiteretur, quid erratum cuiusdam tribus Patribus aperiuisset, cūm duo ad remedium adhibendum sufficerent. Et tamen is erat, qui deliquerat, vt uno illo errato diuulgato, nihil eius existimatio apud tertium illum Patrem laderetur. Et ita loquebatur de omnibus, vt singuli bonam de ipsi opinionem illum habere intelligerent, sequentes illi cordi esse. Ita compositus fuit moribus, vt nec manum, vel oculum, sine causa & ratione moueret: & in statu, incessu, accusatione, sessione, decorum teneret. Quare mirum non est, S.

Lancij Opus, Tom. 2.

IGNATII in minutissimis etiam rebus accuratissimam perfectionem & circumspectionem, cū summā internā puritate coniunctam, adeo in admiratione fuisse apud omnes domesticos, vt quod quis ei esset magis intimus, & si pīus cum eo ageret, eo magis illum suspiceret: quamuis communiter hominibus accidat id, quod S. Cyriacus scriptum reliquit: *Eum qui semper presto est, debitè reverentia priuari à notis.* Et quod ait alicubi Tacitus: *Rebus maiorem esse ex longinquus honore.* Sanè Confessorius B. Patris, Iacobus Eguia, de quo ipse fertur IGNATIVS dixisse, Beatos inter suspicendum in cœli sede celissimā, non tantum dicebat IGNATIVM esse, magis quām Sanctum; sed ne poenis quidem ab IGNATIO coeritus, à celebrandis eius in immensum laudibus, villo modo poterat abstinere. Et in stuporem prorsus adducebat homines, significans quid esset euulgaturus, si vel ynam horam IGNATIO superflueret.

CAPVT NON VNM.

Donum Orationis in S. Ignatio excellētissimum.

Postquam ad vitam meliorem S. GNATIVS cōpulsus est, statim & ad placandum numen cœleste, & ad impetranda dona Diuina, longæ orationis præsidia adhibuit. Septenas quotidie horas genibus nixus orationi dabat: præterea Sacrificio Missæ, Vesperarum & Completorijs officijs, attentissimā curā semper interterat. Ad Sacerdotium deinde & Societatis regimen euectus, binas post Sacrificium Missæ horas in contemplatione traducebat: vt nihil dicam de præparatione ad Missam, & de cā oratione, cui ex legum Societatis præscripto, omnes matutino tempore à somno excitati vacare tenentur.

Actiones omnes è S. Basilij præcepto, condiebat tacite precationis sale. Quandocunque, & quotiescumque vellet, se Deo arctissimè per contemplationem coniungebat, tantā facilitate, non modò vt ē coli fideturumque aspectu, quo maximè capiebatur, sed etiam, vt ex intuitu floris aut herbæ, aut leuissimæ cuiuslibet rei, confessim in Dei cogitationem amoremque suauissimè raperetur. In recitando Diuino Officio, tantā diuinæ consolationis copiā perfundebatur, tantaque lachrymarum affluentia, vt in singulis penè verbis hæcere, ac preces interrumpe, & in Psalmis legendis, magnam diei partē ponere cogeretur. Ergo propter lachrymarum copiam, sèpè magnum dolorem oculorum contrahebat, & non semel ferme exsecatus est: & propter frequenter extasim corpus mirè affligebatur. Quā de cauſa socij, vt ei Diuinum Officium omittere licet, à Summo Pon-

D d d 2 tifice

tifice impetrarunt. Guius tamen loco ille, certum Rosarij, pensum quotidie, cum euigilasset à somno, persoluebat. Quoniā verò in alijs quoque precibus, ac praesertim Missæ Sacrificio, idē cœxitatis subibat periculum, & Medicorum consilio, & Sociorum impulsu, precari Domini instituit, vt sibi licet interdum à lachrymis temperate, idque obtinuit. Si quidem ex eo tempore, tantum in lachrymas ius & arbitrium obtinuit, vt earum quasi habenas, prout vellet adduceret, arque remitteret, tam constanti & xquabili diuinæ consolationis gratia, vt cum arcerent lachrymæ, deuotionis tamen viueret fructus, & cohibitus fletus, circumfluentem diuinæ visitationis copiam, nihil omnino reprimere. Porro in quā Missa ter saltem non fieret, se indequitum & aridum existimabat. Tam ferventer orabat, vt ex intensione animi, morbum multoties contraheret. Et semel in extremū vite discriben adactus est, quod die Natalis Domini, duo Sacra sine interruptione fecisset: ideo nisi validis erat viribus, & bene sanus ac vegetus, Sacrificium Missæ offerre non poterat. Quinim obseruarunt domestici, etiam d' robustus esset & sanus, cum saepè incidisse in morbum, post Sacrum. Non raro verò ita ad ipsum sacram altare languebat, vt ab eo, alienis manibus ad cubiculum asportati, debuerit, suis pedibus, præ diuinis languoribus, subsistere non valens.

Tā magnis in quotidiano Sacro, (quod quotidie sub vesperam in Missali ordinabat, & accuratè perfgebat totum) consolationibus perfundebatur, vt redundant in corpus diuinatū voluptatum magnitudine, liberè respirare, & proloqui omnino verbū ac pronunciare non posset, quoad tanta illa diuinæ dulcedinis copia vberalque remitteret. Interdūque, siebat, vt process inter & Sacrificia, tantis ardoribus astuaret, vt omnes partes corporis exardescerent, facies instar purpuræ ruberet, venæque omnes manifesta cordis palpitacione miçarent; in rerdū vero etiam pilus capitisi inhoreceret. Neque tātum in Sacrificio Missa ita intendebat animū, sed in minimis etiam rebus, quæ ad Deum pertinerent. Cum mensæ benedicebat, cum à proprio Deo gratias agebat; in reliquis demum rebus, ita se uocabat animum, selenque colligebat, vt non tantum mente, sed ipsis etiam oculis cernere presentem Deum videretur: & ita mēs eius inflammabatur interior, vt facies etiam accenderetur, & tota, quod saepè stupefacti animaduerterent domestici, quodammodo ignesceret. Nullus quantusuis strepitus, si nullā eius culpā accideret, lenatim obturbabat orantem. In diuinis rebus habebat se magis passiuè quam audiuia, vt loquantur Scriptores Theologiaz mysticæ, qui supremus ac perfectissimus contemplationis gradus ab ijs traditur. Saepè inter orandū abstrahebatur à sensibus, semel verò, idque pri-

mo à sua cōuersio[n]e anno alienatus à sensibus, per octo dies in perpetuā extasi, sine vilo cibo & potu, mortuo similiis perstuit. Atque interim piij quidam homines, mortuum rati terræ mandascent, nisi contemplati omnia diligenter, ac pertinato corpore, latentē in eo vitam, ex tenui cordis palpitatione sensissent.

CAP V T D E C I M V M.

Carnis maceratio ih. 8. Ignatio non vnlgaris:

Scens Beatus Pater, initia diuinæ famulatus, Scarnis macerationem exigere, tanquam prima vite spiritualis & Christi tyrocinij elementa, quā primū per valetudinē licuit, carnē modis varijs cœpit affligeres; non quod rebellem experiretur spiritui, quandoquidem ut supra dicimus est, diuino munere, omni sensu libidinis caruit, à primo vita melioris exordio; sed ut pénitentia acrimonia, fordes anteactæ vix elueret, numenque celeste sibi magis ac magis propitiū redderet. Totam itaque hebdomadam, excepto die Dominico, ieiunabat, p[ro]mendicato simplici, & aquā contentus: humonudā vel asteribus nullā re stratis, inter mendicorū quisquilius cubabat: cibi ac somni parsimini, cilio alperimo, & prætereacatena seu cingulo ferreo carnes atterebat, capite & pedibus initio nudis, & sine viliis calceis, deinde cum studijs daret operam, soleis calceorum perforatis, vtebatur. Itinera hyeme levante semi-amictus faciebat, quamvis ē celo densa nix caderet, ac tristi gelu cuncta inhorreficerent. Singulis quoque diebus ter se flagellis, etiam ferreis, quām acerrimè cœdebat: & constanter id omne refugiebat, quod aliquam posset afflīcto corpori delectionē vel leuamen afferte. Itaque cum esset decoro vultu, & egregiā totius corporis firmitate, fractis paulatim viribus, omnis ille vigor acerrimi bellatoris, & forma viridis iuvenez profus elonguit. In extremā deinde etate, p[ro]nittentiarum feueritate, studijs, laboribus, malisque assiduis fracta, et si ea vietum exigereb[er]et meliorem, cibi potu que fuit parcus adeo, vt domestici obstupescerent, & gustatum funditus perdidisse videretur: Nisi li quando paucis vesceretur castaneis, quæ in Italia & Hispania, mendicorum cibaria sunt. Cibus eius extra ieiuniorum dies, caro erat agnina, vel alia nō maiorijs pretij, vitulinam, pullos, aliamque ex ijs quæ in delicij sunt, non admittebat, etiam si hospites ad coniuvium inuitatos haberet. Nulli vñquam ferculo, quamvis famelicousarifis; nihil vñquam inter edendum est questus, licet per adiutorum inscitiam incuriamque, cibaria male cocta conditaque, vñnum etiam acidum præberetur. Nihil denique sibi propriè apponi vo-